
Obsah

P ro log ................................................................................................  9

I. Ve t e r á n i  w e h r m a c h t u  a  m n o h d y

I ČESKOSLOVENSKÉ ZAHRANIČNÍ ARMÁDY..............................................  11

I I .  Vz p o m í n k y  p a m ě t n í k ů 27

Z Rommelova Afrikakorpsu
do československé armády v Anglii ................................................ 29

Plk. Otmar Malíř, příslušník československého zahraničního odboje 
na západnífrontě, vyznamenaný Válečným křížem
Přidělen к Afrikakorpsu ...........................................................32
Útoky špitu a zásah muničního vlaku......................................34
Dezcrcc ze zajateckého tábora ................................................. 36
V britské armádě ....................................................................... 38
Československá armáda v A nglii..............................................39
Cesta na Dunkerque ..................................................................41
Tri útoky na Dunkerque ...........................................................42
Jediná kapitulace do rukou Čechoslováků ............................. 44
Místo vděčnosti nadávky do fašistů a kriminál ..................... 45

Radiotelegrafistou u Arden
a ve spojení s domácím odbojem .................................................... 47

Štěpán V., příslušník protivzdušné obrany a radiotelegrafista, prošel 
východní i západnífrontou, předával informace českému domácímu 
odboji
Vynucené členství v HJ  -  Hitlerjugend ...................................49
Kveten 1942: nástup do wehrmachtu....................................... 51
Kontaktován českým odbojem ................................................. 53
Tlumočníkem na východní fronte ............................................56
V první lin ii................................................................................ 58
Ústup přes K rym ....................................................................... 59
Na torpedované lo d i..................................................................61
Bitva v Ardenách ....................................................................... 62
Konec války v rakouských Alpách........................................... 63



Od sportovního létání ke stíhání bom bardérů............................67
Karel R , pilot Lußwajfe
Naivní víra v Sovětský svaz...................................................... 69
Mobilizace 1938: Češi a Němci společně ................................ 70
Přepadeni záškodníkem............................................................71
Rozčarování po Mnichovu....................................................... 73
Odložení československé uniformy .........................................74
Z okupace do okupace a do wehrmachtu ............................... 76
Nebe nad ř íš í ............................................................................. 79
Skutečnost a mýty o Luftwaffe.................................................81
Poslední let ............................................................................... 84
Radiostanice místo trafiky ....................................................... 86
Třeba za krabičku cigaret......................................................... 86
Útěk o berlích ...........................................................................88

Výsadkářem na K rétě .......................................................................91
Václav К., příslušník 11. leteckého sboru
Mezi Hlučínskem a Ostravou ..................................................93
Verbování do Waffen SS ..........................................   94
Pravda o německých výsadkářích............................................ 95
Přípravy na operaci M erkur.....................................................96
Na Krétě! ...................................................................................97
Bitva o letiště ............................................................................ 99
Od 7. Flieger к obsluze světlometu ...................................... 100
Konec války v Terstu ............................................................. 101
Opět Novozélandané............................................................. 103

Sedmnáctiletý lidový granátník .................................................. 105
Jan  K ,  příslušník střeleckých jednotek na východnífronte
Polská okupace ...................................................................... 107
Strach z německých vojáků................................................... 108
Poslán „do učení“ v Německu ..............................................  109
Rok 1944: odvody..................................................................  110
Pracovní služba u Hamburku ..............................................  111
Lidoví granátníci na ú těku ......................................   112
V obklíčení...............................................................................114
8. květen 1945 ......................................................................... 115
Domů nesmíš! .......................................   118
V americké zóně a cesta domů .............................................  119



Horským myslivcem v Jugoslávii.................................................123
Alois R ., příslušník jednotky horských myslivců 104
Evakuace táboru a pochody sm rti........................................ 124
Válka v Jugoslávii ..................................................................  125
Strážní služba v Karlovacu ................................................... 127
Ncjdelší noc .............................................................................128
Obhajoba Těšínská před rcpatriační komisí..........................129

Z Těšínská ke Kriegsmarine .......................................................  131
Gerhard В., příslušník německého válečného námořnictva
Riskantní začátky v zálivu St. Malo ..................................... 134
Smrtonosné útoky špitů „ze slunce“ ..................................... 135
Přesun po Labi a D unaji......................................................... 137
Boje v Černém moři ................................................................139
Výcvik v Norsku ..................................................................... 141
Služba u pirátů v Severním m oři..........................................  143
Zkáza Flakjägru 21 ................................................................  144
Odvrácená katastrofa...............................................................146
Nálet na Hamburk ................................................................  148
Ohnivá apokalypsa v Brcmcrhaven-Wcscrmůndc ............... 149
V 1107 v plamenech .................................................................151
Rabování: čtyři muži „na útěku“ ..........................................  153
Pravá námořnická rvačka......................................................  154
Hitler posílá zázračné zbraně -  „živá torpéda“ ................... 157
Pokus o vzpouru a veřejná poprava ..................................... 158

Od polského blitzkriegu až po sovětské zajetí .......................... 161
Gregor E., příslušník střeleckých jednotek
Polský Blitzkrieg .................................................................... 164
Tažení do Francie ................................................................... 165
Balkánské tažení..................................................................... 167
Přestávka v pravý č a s ............................................................. 170
Letecká válka .........................................................................  173
Opět do zbraně ....................................................................... 174
Bitva o Königsberg................................................................  176
V zajetí....................................................................................  181
Cesta domů ............................................................................  182



I I I .  P r ů n i k  n ě m e c k é h o  o b č a n s t v í  d o  č e s k ý c h

ZEM Í BĚHEM OKUPACE A JE H O  DŮSLEDKY PO ROCE 1945 .... 187

Obecné principy nabývání
a pozbývají německého občanství ........................................ 189
Průnik německého občanství
do českých zemí v letech 1938 až 1945.................................. 190
Poválečné potvrzení platnosti
udělení občanství ve spolkovém právním řádu .....................192
Obnova československé státní příslušnosti po roce 1945 .... 194 
Kolize norem českých a německých zákonů o občanství.... 198

Poznámky................................................................................201
t  i

i

i


